SỞ Y TẾ BẮC NINH

TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ

THUẬN THÀNH

Số:           /CV-TTYTTT
V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh bạch hầu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Thuận Thành, ngày 09 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Các khoa, phòng và Trạm Y tế các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1779/SYT-NVY ngày 08/7/2024 của Sở Y tế Bắc

Ninh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bạch hầu ;

Hiện nay dịch bệnh bạch hầu đã ghi nhận tại tỉnh, thành phố phía Bắc, tình

hình dịch bệnh diễn biến phức tạp. Để chủ động phòng chống dịch bệnh bạch hầu,

Trung tâm Y tế thị xã Thuận Thành yêu cầu các khoa, phòng và Trạm y tế các xã,

thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Công tác Y tế dự phòng

- Phòng Dân số – TTGDSK và Trạm Y tế các xã, phường chủ động triển khai

công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh bạch hầu; khuyến cáo người dân và

cộng đồng thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, vệ sinh cá nhân, đồ dùng dụng

cụ phòng, chống dịch bệnh bạch hầu. Đặc biệt hướng dẫn các Trường học, trường

mầm non trên địa bàn đảm bảo nhà ở, nhà trẻ, lớp học thông thoáng, sạch sẽ và

có đủ ánh sáng. Khi có dấu hiệu mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu phải

được cách ly và đưa đến cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

- Phòng Dân số - TTGDSK triển khai thông điệp và Infographic khuyến cáo

phòng chống bệnh bạch hầu của TTKSBT tỉnh gửi đến các đơn vị, xã, phường và

đài phát thanh huyện, xã, phường để thực hiện truyền thông.

- Khoa Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp với Khoa Nhi - TN tập huấn lồng

ghép với các nội dung khác Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh bạch hầu

(theo Quyết định 3593/QĐ-BYT ngày 18/8/2020 của Bộ Y tế); Hướng dẫn chẩn

đoán, điều trị bệnh bạch hầu do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành (theo Quyết định

2957/QĐ-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế) cho các khoa, phòng và Trạm Y tế.

- Khoa KSBT HIV/AIDS và Trạm Y tế các xã, phường :

+ Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, lấy mẫu xét nghiệm kịp

thời trường hợp mắc bệnh, triển khai các biện pháp xử lý triệt để ổ dịch; Triển

khai việc đánh giá nguy cơ dịch bệnh bạch hầu; thực hiện giám sát sự kiện.

+ Tổ chức rà soát, thống kê các đối tượng trong diện tiêm chủng chưa được

tiêm hoặc tiêm chưa đầy đủ vắc xin phòng bệnh bạch hầu trên địa bàn; khuyến

cáo và mời đối tượng đi tiêm bổ sung, tiêm vét phòng bệnh đúng lịch, đủ liều ở

tất cả các địa phương trên địa bàn tỉnh.

KHẨN

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Quyet-dinh-3593-QD-BYT-2020-Huong-dan-giam-sat-va-phong-chong-benh-bach-hau-450648.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Quyet-dinh-3593-QD-BYT-2020-Huong-dan-giam-sat-va-phong-chong-benh-bach-hau-450648.aspx

+ Thực hiện báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Khoa KSBT HIV/AIDS phối hợp với khoa YTCC DD&ATTP sẵn sàng tổ

chức các đội cơ động chống dịch, hỗ trợ đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất,

thuốc, sinh phẩm, kinh phí, nhân lực cho tuyến xã đáp ứng kịp thời công tác

phòng, chống dịch bệnh, xử lý môi trường.

2. Công tác khám, chữa bệnh

- Các khoa, phòng tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người dân

hiểu rõ đường lây truyền và biết cách phòng, chống dịch bệnh bạch hầu.

- Tổ chức tốt công tác phân luồng, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân,

tránh lây nhiễm chéo trong đơn vị:

+ Bộ phận tiếp đón - Khoa Khám bệnh phân luồng khám bệnh, chủ động

phát hiện kịp thời các ca bệnh.

+ Bộ phận Truyền nhiễm - Khoa Nhi – TN bố trí khu điều trị riêng để cách

ly, điều trị người mắc bệnh.

+ Phòng Điều dưỡng – KSNK – CTXH hướng dẫn các khoa lâm sàng phòng

chống lây nhiễm chéo, phòng chống nhiễm khuẩn.

- Khoa Dược – Vật tư – TTB rà soát, chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, vật tư,

hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp thời cho phòng chống dịch bạch hầu.

- Tổ chức điều trị kháng sinh dự phòng cho tất cả các trường hợp tiếp xúc

gần và có nguy cơ.

- Phòng KHNV – CĐT – QLCL kiện toàn các đội cấp cứu lưu động để sẵn

sàng tổ chức cấp cứu lưu động đáp ứng kịp thời công tác chống dịch. Duy trì hoạt

động đường dây nóng tại đơn vị.

Trung tâm Y tế thị xã Thuận Thành yêu cầu các khoa, phòng và Trạm Y tế

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (t/h);

- Sở Y tế (b/c);

- UBND thị xã (b/c);

- Phòng Y tế (b/c);

- Lưu: VT, KHNV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T08:30:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Thị Nguyệt<ntnguyet7.syt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T10:26:07+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Đình Hoan<ndhoan.syt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T10:56:55+0700
	 - BẮC NINH
	TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ THUẬN THÀNH<PHONGCNTT.BVDKTT@GMAIL.COM> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T10:57:15+0700
	 - BẮC NINH
	TRUNG TÂM Y TẾ THỊ XÃ THUẬN THÀNH<PHONGCNTT.BVDKTT@GMAIL.COM> đã ký lên văn bản này!